

2019年焦作市国民经济和社会发展统计公报

焦作市统计局

2020年5月14日

过去的一年，面对国内外风险挑战明显上升的复杂局面，全市上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记关于河南工作的重要讲话和指示批示精神，坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻新发展理念，落实高质量发展要求，围绕建设全面体现新发展理念示范城市，深入开展“质量、效率、法治、出彩”落实年活动，持续打好“三大攻坚战”，扎实做好“六稳”工作，全市经济社会发展呈现总体平稳、稳中有进的良好态势。

一、综合

初步核算，全年全市地区生产总值 2761.1 亿元，比上年增长 8.0%。其中：第一产业增加值 149.8 亿元，增长 4.2%；第二产业增加值 1480.2 亿元，增长 8.7%；第三产业增加值 1131.2 亿元，增长 7.5%。人均地区生产总值 76827 元。三次产业结构由上年的 5.5:53.9:40.6 变化为 5.4:53.6:41.0，第三产业比重比上年提高 0.4 个百分点。

全年居民消费价格比上年上涨 3.0%，其中，食品烟酒类价格上涨 6.8%，衣着类价格上涨 3.3%，居住类价格上涨 1.6%，商品零售价格上涨 1.7%，农业生产资料价格上涨 2.9%。

表1: 2019年全市居民消费价格指数

以上年同期为100

类别	指数
居民消费价格指数	103.0
#城市	103.0
农村	103.0
一、食品烟酒	106.8
#粮食	100.6
畜肉	132.6
鲜蛋	106.2
鲜菜	98.5
二、衣着	103.3
三、居住	101.6
四、生活用品及服务	100.7
五、交通和通信	98.6
六、教育文化和娱乐	100.4
七、医疗保健	103.0
八、其他用品和服务	104.4

2019年,全年城镇新增就业人员7.38万人,失业人员实现再就业2.30万人,困难人员实现再就业0.71万人,年末城镇登记失业率为2.87%。新增农村劳动力转移就业2.54万人。

全市一般公共预算收入156.47亿元,比上年增长7.5%,其中:税收收入109.59亿元,增长7.2%,税收收入占一般公共预算收入的比重70.0%。一般公共预算支出297.60亿元,增长10.6%,其中:一般公共服务支出增长17.2%,公共安全支出增长3.4%,社会保障与就业支出增长7.6%,城乡社区支出增长58.4%。

二、农业

全年粮食种植面积279933公顷,比上年减少3853公顷,其中,小麦种植面积150000公顷,减少787公顷。棉花种植面积140公顷;油料种植面积25840公顷,增加1700公顷。蔬菜种植面积33587公顷,增加10733公顷。

全年粮食产量 207.66 万吨，比上年增长 0.7%；棉花产量 0.02 万吨，下降 21.5%；油料产量 13.39 万吨，增长 8.7%；蔬菜产量 194.14 万吨，增长 5.6%。肉类总产量 12.91 万吨，下降 18.0%；禽蛋产量 11.84 万吨，增长 8.6%；牛奶产量 19.08 万吨，增长 7.4%。

全年农村用电量 15.49 亿千瓦时，比上年增长 4.2%。

表2：2019年主要农产品产量

产品名称	产量(万吨)	比上年增长(%)
粮食	207.66	0.7
#夏粮	115.22	3.6
秋粮	92.44	-2.8
油料	13.39	8.7
#花生	13.08	7.2
棉花	0.02	-21.5
蔬菜	194.14	5.6
水果	17.34	22.8

三、工业和建筑业

规模以上工业增加值比上年增长 8.7%；产品销售率 98.1%。

表3：2019年规模以上工业增加值主要分类情况

指标	增长(%)
规模以上工业增加值	8.7
#轻工业	8.4
重工业	10.2
#国有控股企业	-7.0
#国有企业	7.8
集体企业	97.6
股份合作制企业	-100.0
股份制企业	10.4
外商及港澳台投资企业	-13.5
其他	410.3
#非公有制工业	12.0

全市规模以上工业 38 个行业大类中，增加值居前十位的行业增速分别为：化学原料和化学制品制造业增长 8.4%，非金属矿物制品业下降 5.8%，通用设备制造业增长 43.5%，橡胶和塑料制品

品业增长 11.6%，专用设备制造业增长 52.7%，电气机械和器材制造业增长 1.2%，皮革毛皮羽毛及其制品和制鞋业下降 6.5%，电力热力生产和供应业下降 9.4%，汽车制造业增长 4.3%，农副食品加工业增长 7.6%。

全市“443”产业增加值比上年增长 4.9%，拉动全市规模以上工业增长 4.3 个百分点。高技术产业增长 23.4%。火电、煤炭、建材、黑色、有色、化工六大高耗能行业增长 11.6%，比规模以上工业增长速度快 2.9 个百分点。

主要工业产品产量中，液压元件增长 14.1%，原煤产量下降 15.9%，发电量下降 7.6%，橡胶轮胎外胎增长 3.9%，塑料制品增长 17.1%，电解铝增长 1.8%，氧化铝增长 13.4%，铝材增长 7.7%，水泥下降 5.2%，烧碱增长 0.4%。

表4：2019年主要工业产品产量

产品名称	单位	产量	增长(%)
液压元件	万件	216.97	14.1
机制纸及纸板	万吨	48.32	-4.2
盐酸	万吨	21.73	33.3
合成氨	万吨	57.11	-5.9
纯碱	万吨	64.48	3.5
原煤	万吨	268.70	-15.9
发电量	亿千瓦小时	202.40	-7.6
橡胶轮胎外胎	万条	761.25	3.9
塑料制品	万吨	69.28	17.1
原铝(电解铝)	万吨	38.21	1.8
氧化铝	万吨	265.41	13.4
铝材	万吨	45.03	7.7
水泥	万吨	588.36	-5.2
氢氧化钠(烧碱)	万吨	61.73	0.4
铸铁件	万吨	6.49	22.8

2019 年年末营业收入超亿元企业 404 家，超 50 亿元企业 8 家，其中，超百亿元企业 2 家。

全年全市建筑业总产值 106.85 亿元。资质以上建筑业企业 263 个，从事建筑业活动的从业人员平均人数为 4.42 万人；签订合同额 198.79 亿元，其中本年新签订合同额 131.53 亿元；房屋施工面积 619.57 万平方米，房屋竣工面积 185.88 万平方米。

四、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年增长 12.0%。

表5：2019年各行业固定资产投资完成情况

行业	增长%
总计	12.0
采矿业	31.3
制造业	12.6
电力、燃气及水的生产和供应业	10.1
交通运输、仓储和邮政业	10.2
批发零售业、住宿餐饮业	18.3
房地产业	1.2
文体教育娱乐业	118.2

在固定资产投资中，国有及国有控股投资比上年增长 13.3%；民间投资增长 8.5%。按产业统计，第一产业投资下降 10.3%；第二产业投资增长 10.1%，其中工业投资增长 10.3%；第三产业投资增长 14.2%。

全年房地产开发企业投资 105.40 亿元，比上年下降 0.3%，其中住宅投资 94.69 亿元，增长 9.5%。商品房屋施工面积 923.65 万平方米，增长 3.1%；其中住宅 792.79 万平方米，增长 1.7%。商品房屋竣工面积 84.41 万平方米，下降 24.7%；商品房屋销售面积 239.13 万平方米，增长 12.4%。

全年计划总投资超亿元项目 392 个，比上年增长 13.2%。其中：焦作丹河电厂异地扩建 2；100 万千瓦机组上大压小工程项目，龙蟒佰利联集团股份有限公司 20 万吨/年氯化法钛白粉生产线项目、南水北调中线工程焦作城区段两岸保护性绿化带项目进展顺利。

全年产业集聚区固定资产投资比上年增长 42.6%，占固定资产投资的比重达到 56.0%，比上年提高 5.3 个百分点。其中，产业集聚区工业投资增长 59.4%。

五、国内贸易

全年批发和零售业增加值 168.7 亿元，比上年增长 6.0%；住宿和餐饮业增加值 57.2 亿元，增长 8.7%。

全年社会消费品零售总额 873.55 亿元，比上年增长 10.8%。按经营地统计，城镇消费品零售额 704.18 亿元，增长 10.8%；乡村消费品零售额 169.37 亿元，增长 10.7%。按行业统计，批发零售业零售额 729.55 亿元，增长 10.8%；住宿餐饮业零售额 144.00 亿元，增长 10.7%。

六、对外经济

全年进出口总额 150.3 亿元，其中，出口总额 111.7 亿元；进口总额 38.6 亿元。2019 年，从主要市场看，对新兴市场的进出口进一步增长，非美市场逐步拓展。对“一带一路”沿线国家进出口比上年增长 0.9%，对日本进出口比上年增长 9.2%，对韩国进出口比上年增长 5.8%。从进出口商品结构看，商品结构优化取得新进展，机电产品、高新技术产品进出口占比提高，机电产品、高新技术产品进出口 73.8 亿元，占全市比重 49.2%，比上年上升 0.7 个百分点。

2019 年，全市实际吸收外商投资 8.84 亿美元，比上年增长 3.6%；合同外资完成 0.15 亿美元，增长 47.7%。

七、交通、邮电和旅游

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 215.8 亿元，比上年增长 7.4%。

2019 年年末高速公路通车里程 239.51 公里。全年公路货物周转量 302.50 亿吨公里，比上年增长 9.4%；公路旅客周转量 6.97 亿人公里，下降 11.8%。

全年邮政行业业务收入（不包括邮政储蓄银行直接营业收入）完成 12.55 亿元，比上年增长 30.2%；业务总量完成 33.69 亿元，增长 57.6%。其中，规模以上快递企业业务收入完成 7.9 亿元，增长 46.0%；业务量完成 13506.92 万件，增长 67.3%。

电信业务总量完成 210.93 亿元，比上年增长 54.0%。年末局用电话交换机总容量 4.32 万门，减少 0.26 万门；年末移动电话交换机总容量 800.00 万户，增加 213.24 万户；本地固定电话用户 16.54 万户，减少 3.90 万户；移动电话用户 349.90 万户，减少 12.77 万户，其中 4G 用户占比达到 95.0%；年末计算机互联网用户 106.73 万户，增加 9.94 万户。

全年实现旅游综合收入 480.18 亿元，比上年增长 10.8%；旅游综合收入相当于 GDP 的比重 17.4%，比上年提高了 0.1 个百分点。接待国内游客 5819 万人次，增长 10.9%；接待入境旅游者 39.52 万人次，增长 4.2%；旅游外汇收入 11.28 亿美元，增长 4.0%。全市共有 A 级景区 27 个，

其中 5A 级 3 个，4A 级 4 个，3A 级 9 个。拥有独立法人旅行社 90 家，下降 5.3%。星级宾馆 24 家，下降 11.1%；其中三星级以上宾馆 20 家，下降 13.0%。

八、金融、证券和保险业

2019 年年末全市金融机构各项人民币存款余额 2034.31 亿元，比上年末增长 11.0%。其中，住户存款余额 1379.36 亿元，增长 13.1%。各项人民币贷款余额 1515.27 亿元，增长 12.0%。其中，住户贷款余额 483.44 亿元，增长 17.1%；非金融企业及机关团体贷款余额 1031.82 亿元，增长 9.7%。

2019 年年末全市共有上市公司 8 家，上市股票 8 只，其中境内上市 7 只，境外上市 1 只。

全年保险公司保费收入 88.08 亿元。其中，财产险保费收入 15.13 亿元，人身险保费收入 72.95 亿元。全年赔款支出 22.10 亿元。其中，财产险赔款支出 9.59 亿元，人身险赔款支出 12.51 亿元。

九、教育和科学技术

全年普通高等学校招生 4.68 万人，在校生 12.22 万人，毕业生 2.51 万人。普通高中招生 2.44 万人，在校生 7.44 万人，毕业生 2.61 万人。初中学校招生 3.98 万人，在校生 11.63 万人，毕业生 4.14 万人。普通小学招生 4.80 万人，在校生 27.60 万人，毕业生 4.06 万人。

表 6：2019 年全市各类学校招生和在校生情况

指标	招生数	在校生数	毕业生数
普通高校	46843	122199	25123
成人高校	1838	3172	2123
中等职业技术教育	10583	31188	11460
普通高中	24424	74386	26072
初中学校	39841	116252	41415
普通小学	47955	276030	40618

2019 年，新认定国家高新技术企业 86 家，同比新增 65 家，总数达到 176 家；备案入库国家科技型中小企业 281 家。拥有河南省创新龙头企业 9 家，河南省节能减排科技创新示范企业 29 家。2019 年，新增河南省院士工作站 1 家，总数达 20 个。拥有河南省工程技术研究中心 91 家，河南省重点实验室 8 家，河南省国际联合实验室 8 家。全年共取得河南省科学技术奖 21 项。

完成技术合同登记额 14.96 亿元，同比增长 31.69%。全年共获省级以上各类财政科技支持经费 3878 万元。

2019 年年末共有资质认定检验检测机构 114 家，法定计量技术机构 7 家，全年强制检定计量器具 85312 台件，制定、修订河南省地方标准 3 项。2019 年年末共有国家地理标志产品保护 9 种。

年末共有天气雷达观测站点 2 个，卫星接收站 7 个，地震台站 8 个(市级 2 个、县级 6 个)。

十、文化、卫生和体育

2019 年年末共有艺术表演团体 7 个，文化馆 12 个，公共图书馆 8 个，博物馆、纪念馆 10 个，全国重点文物保护单位 28 处。全市广播人口覆盖率 99%，全市电视人口覆盖率 98%。

2019 年，全市设有医疗卫生机构 2671 家。医院 91 家，其中综合医院 62 家、中医医院 10 家、专科医院 19 家；基层医疗机构 2509 家，其中社区卫生服务中心（站）72 家、卫生院 77 家、村卫生室 2046 家、门诊部 2 家、诊所（卫生所、医务室）312 家；专业公共卫生机构 66 家，其中疾控中心 12 家、妇幼保健院（所、站）11 家、采供血机构 2 家、卫生监督所 12 家、计划生育服务机构 29 家；其它卫生机构 5 家。全市拥有医疗卫生总床数 25638 张，卫生技术人员 23440 人，其中执业医师（含助理）9434 人，注册护士 9693 人。

全年共举办各类赛事活动 133 场，其中承办省级以上比赛 30 次。全年运动员共参加省级以上比赛 101 次，获世界冠军 2 个，全国冠军 49 个，获省级冠军 129 个、亚军 163 个、季军 175 个。全年销售体育彩票 7.31 亿元。

十一、人口、人民生活和社会保障

2019 年年末全市总人口 377.89 万人，常住人口 359.71 万人。出生率 10.57‰，死亡率 6.36‰，自然增长率 4.21‰。城镇化率达到 60.94%。

全年全市居民人均可支配收入 27116 元，比上年增长 8.9%；人均消费支出 19659 元，增长 5.8%。按地域分：城镇居民人均可支配收入 33956 元，增长 7.8%；城镇居民人均消费支出 24285 元，增长 4.3%。农村居民人均可支配收入 19374 元，增长 9.9%；农村居民人均消费支出 14424 元，增长 7.5%。

2019年年末全市城乡居民基本医疗保险参保人员 289.55 万人，职工基本医疗保险参保人员 58.54 万人。全市基本养老保险参保人数 240.66 万人，其中企业基本养老保险在职参保 46.31 万人，离退休 16.67 万人，城乡居民养老保险参保 162.83 万人。

城市最低生活保障月标准 550 元，农村最低生活保障年标准 3900 元。全年共救助城市最低生活保障对象 20 万人次，发放城市最低生活保障金 5987 万元。全年共救助农村最低生活保障对象 81 万人次，发放农村最低生活保障金 14311 万元。全年共救助特困人员 6.1 万人次，发放特困救助供养金 3563 万元，全年共临时救助困难群众 6721 人次，发放临时救助金 956 万元，人均救助 1422 元。

儿童福利院床位数 400 张，儿童在院人数 167 人。社区服务中心 197 个。接受社会各界捐款捐物 2850 万元。

十二、资源、环境与安全生产

2019 年全市已发现的矿产为 27 种（含亚矿种）。探明资源储量的矿种共计 14 种，其中，能源矿产 1 种，金属矿产 2 种，非金属矿产 11 种。

4 个省控地表水责任目标断面水质月均浓度平均达标率为 85.4%。

全市共完成森林资源培育 12400 公顷，其中，完成造林 4793 公顷，森林抚育和改造 7060 公顷，花卉苗木 580 公顷。森林覆盖率达到 33.8%。全市已被批准的自然保护区 2 个，均为国家级自然保护区，面积 24713 公顷。森林公园 6 个，其中，国家级森林公园 1 个，湿地公园 2 个。

全年全市共发生各类伤亡事故 38 起，各类伤亡事故死亡 19 人。其中，工矿商贸事故死亡 1 人，道路交通事故死亡 18 人。事故直接财产损失 98.79 万元。全市亿元 GDP 各类事故死亡率为 0.014 人。

注：

1. 本公报为初步统计数。
2. 地区生产总值、各产业增加值绝对数按现行价格计算，同比增长速度按可比价格计算。
3. 部分数据合计数或相对数由于单位取舍不同而产生的计算误差均未作机械调整。